Actum Tybure in Trivio presentibus hiis testibus scilicet Anto­
nio Celle et Antonio Iohannis de Sermoneta de Tybure. 

35. 1442, giugno 2, Tivoli 

f. 1911 Compromissum. 

Indictione V mensis iunii die no. In presenti a Iohannis Andree 
Cole Mei et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de 
Tybure et testium etc. Iohannes Cole Alexantri de Tybure pro se 
principaliter ac vice et nomine Honufrii germani fratris sui pro quo 
se principaliter obligavit et omnia bona sua et promisit de rato et 
rati habitione et se ita et taliter facturum et curaturum quod dictus 
Honufrius omnia infrascripta observabit faciet et adimplebit et 
contra non facere vel venire ad penam infrascriptam sponte compro­
misit et compromissum fecit in nobilem virum Gregorium Cancel­
larium de Tybure presentem etc. tamquam in eorum arbitrum et 
arbitratorem etc. de omni eo quod petere possit Mactheo Martini 
Alexantri et ipse Mactheus eis petere posset quomodocumque et 
qualitercumque usque in presentem diem cui dedit plenam et libe­
ram potestatem alte et basse de iure et de facto arbitrandi senten­
tiandi et Iaudandi inter partes ipsas quomodocumque et qualiter­
cumque sibi melius visum fuerit et pIacebit semei bis etc. stando 
sedendo ambulando etc. diebus feriatis et non feriatis de die vel 
de nocte partibus presentibus vel absentibus citatis vel non citatis 
aut una ipsorum partium presente et alia absente et promisit omne 
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laudum arbitrium seu arbitramentum predictum arbitrum et arbi­
tratorem ratum et firmum. habere etc. et ab eo non appellare etc. 
ad penam XXV ducatorum auri applicanda dicta pena si contra 
factum fuerit pro tertia parte Curie Tyburis tertia Communi Tyburis 
et pro alia tertia pane pani predicta servanti et nobis notano etc. 
qua pena etc. renuntiavit etc. iuravit etc. data potestate curandi 
etc. proviso tamen quod presens compromissum non valeat donec 
fuerit a) dictum Mactheum simile factum. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii ante apotecham in qua dictus 
Iohannes exercet artem spetiarie et est Stefani Cochanarii dicta apo­
techa presentibus hiis testibus scilicet Coronato et Angelo Iohannis 
Butii Lengue de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

36. 1442, giugno 2, Tivoli 

[Compromissum] 

Eodem die. 
In presentia Iohannis Andree Cole Mei et mei Petrutii Angeli 

Corradi publicorum. notariorum de Tybure et testium etc. Mactheus 
Martini Alexantri fecit simile compromissum ut supra patet. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in .strata publlca iuxta 
ecclesjam Sancte Marie de Porta et ecclesiam Sancte Lucie de Tybure 
presentibus hiis testibus scilicet fratre Aquiglolo et dopno Butio 
Sancti Pisiani de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

37. 1442, giugno 3, Tivoli 

f. 20 r Arbitramentum. 

In nomine Domini amen. Nos Iohannes Nardi Tutii Johannis 
et Cola Amorosi de Tybure arbitri arbitratores et comunes amici 
electi positi et deputati a Tutio Iohanne de Tybure ex una parte et 
a Bonillo obligato pro Antonio Cecchi ex parte alla super lite et 
questione vertente inter ipsas partes pretestu et respectu VII por­
corum petitorum per dictum Tutium dieto Antonio prout in com-

ti) OmeSSD per 
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promisso in nos facto continetur scripto manu mei infrascripti Pe­
trutii bene viso dicto compromisso et contenta in eo potestate nobis 
concessa et actributa per partes ipsas visis et auditis dictis partibus 
et ipsorum iuribus intellectis habita nobiscum matura delliberatio­
ne pro ea que vidimus et cognovimus nunc vero videmus et cogno­
scimus Christi nomine invocato laudamus sententiamus et arbitra­
mur quod dictus Bonillus pro dieto Antonio pro dictis porcis det 
et assignet ae solvat dicto Tutio pro emenda dietorum porcorum 
fIorenos VII ad rationem XLVII soIidorum provisihorum sena­
tus pro quoIibet fIoreno hine ad festum sancte Marie de mense au­
gusti proxime futurum et predicta dicimus et arbitramur a dictis 
partibus inviolabiliter observari debere a dictis partibus et qualibet 
earum ad penam in compromisso in nos facto contenta et applicanda 
prout in dicto compromisso continetur. 

Lata data et in hiis scriptis sententialiter promulgata fuit dicta 
sententi a laudum arbitrium seu arbitramentum per dictos arbitros 
et arbitratores pro tribunali sedentibus ante domum habitationis 
Stefani Cocanarii positam in contrata Trivii in platea Trivii presen­
tibus hiis testibus Antonio Celle, lohanne Petri Pepe, Ceccharello 
Agostini Altrude de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. Et scrip­
ta lecta recitata et vulgarizata per me Petrutium Angeli Corradi 
Dei gratia publicum imperiali auctoritate notarium de Tybure de 
voluntate et commissione dictorum arbitrorum sub anno Domini 
millesimo 1IIIcXXXXII pontificatus domini nostri domini Euge­
nii divina providentia pape quarti indictione V mensis iunii die 
IITo presentibus hiis testibus scilicet quod supra patet. 

38. 1442, giugno 23, Tivoli 

Promissio. 

Indictione Vta mensis iunii die XXIII. In presentia mei Petrutii 
publici notarii de Tybure et testium etc. Giorius Pauli magistri An­
geli de Tybure sponte promisit vendere Antonio Lodovici de Tybure 
presenti et recipienti quandam eius terram positam in tenimento 
Tyburis ad Pirum. a) Giorii Iohannis Turchi de Tybure que nunc 
est seminata ad speltam pro pretio XX fIorenorum ad rationem 
XLvn solidorum provisinorum pro quolibet floreno quos promisit 
dietus Antonius dieto Georgio presenti et acceptanti racta dicta 

CI) DepenlUlto Iohannis 
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venditione in tres vices scilicet in tribus annis ex nunc in antea com­
putandis. Et dedit ex nunc licentiam dicto Antonio presenti et ac­
ceptanti ex nunc dictam terram apprehendat et fructus de ea reci­
piat venditione aliqua non facta non obstante. Et facto toto dicto 
pacamento dictus Georgius faciet eidem venditori curam et cauthe­
lam de dicta terra ad sensum sapientis dicti Antonii. Et ad fidem et 

f. 20 v cauthelam omnium premissorum l dederunt idest unus alteri et al­
ter alteri fidem hoc modo videlicet quod tagnerunt ad invicem ma­
num et hec voluerunt esse firma rogantes me notarium ut de pre­
dictis presens publicum conficerem instrumentum. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii ante domum Stefani Cocha­
narii de Tybure presentibus hiis testibus scilicet Cola Amorosus et 
Antonio Piccapauli dieto alias Larospa de Tybure ad predicta vo­
catis et rogatis. 

39. 1442, giugno 23, Tivoli 

Refutatio. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo UIIe 
XXXXIIo pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini no­
stri domini Bugenii divina providentia pape quarti indictione Vta 
mensis iunii dic XXIII. In presentia Bartholomei Cicchi magistri 
Nicolai et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de 
Tybure et testium etc. Francischus Colutie Rentii de Tybure sponte 
fecit finem quietationem remissionem et pactum de ulterius non pe­
tendo Alexantro Pauli Alexantri Cencii de Tybure presenti reci­
pienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus 
in perpetuum idest de LXXX libris provisinorum senatus in quibus 
dictus Alexanter obligatus est dicto Francischo occasione depositi 
seu termini scripti manu mei notarii seu manu cwuscumque alte­
rius notarli. Hanc autem refutationem remissionem et quietationem 
fecit dictus Francischus dicto Alexantro et nobis notanis ut publi­
cis personis presentibus recipientibus et legitime stipulantibus pro 
dicto Alexantro pro co quod dictus Francischus confessus est et 
nunc confitetur habuisse et recepisse a dicto Alexantro dictas LXXX 
libras de quibus vocavit se bene quietum contentum et pacarum 
vocavit ca) et renuntiavit exceptioni non habitorum etc. de quibus 

a) COli P 
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LXXX libris promisit quod nentini fecit venditionem donationem 
obligationem nec aliquam aliam alienationem contractum nec quasi 
contractum in preiudicium iurium dicti Alexantri et in contrarium 
presentis refutationis si contrarium etc. si 1ix etc. et predicta acten .. 
dere etc. sub obligatione etc. et pena dupli quantitatis predicte qua 
pena etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in domo habitationis dicti 
Francisci presentibus hiis testibus scilicet lohanne Castello et An .. 
tonio de Vari nunc omnibus de Tybure ad predicta vocatis et ro­
gatis. 

40. 1442, giugno 3, Tivoli 

f. 21 r Venditio pedum olivarum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIc 

XXXXllo pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione V men­
sis iunii die ID. In presenti a Bartholomei Cicchi magistrj Nicolai 
et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de Tybure 
et testium. etc. Rentius Pauli Marcutii de Tybure sponte vendidit et 
titulo venditionis dedit cessit et concessit Symeoni lacobelli Guercii 
de Tybure presenti ementi recipienti et legitime stipulanti pro se 
suisque heredibus et successoribus in perpetuum idest XVII pedes 
olivarum de oliveto Rentii a parte inferiori quod olivetum positum 
est in tenimento Tyburis in Piagis iuxta rem Cole Sancti rem dicti 
Rentii a duobus lateribus et alios fines cum omnibus etc. cum po­
testate etc. de quibus pedibus olivarum venditis promisit dictus 
Rentius quod nemini fecit venditionem etc. si contrarium etc. si 
lix etc. defendere etc. ponens etc. et donec etc. Hanc autem vendi­
tionem et alia predicta fecit dictus Rentius dicto Symeoni presenti 
recipienti ut supra pro preti o et nomine pretii XV fIorenorum ad 
rationem XLVII solidorum provisinorum senatus pro quolibet fIo­
reno et solidos XlIII provisinorum senatus quos nunc presentialiter 
et manualiter habuit et recepit de quibus etc. renuntiavit etc. Et si 
plus dieto pretio dicti pedes olivarum venditi valerent illud plus 
dictus venditor dicto emptori presenti recipienti ut supra donavit 
titulo donationis inter vivos quam donationem fecit eidem ob amo­
rem et dilectionem etc. quam donationem promisit habere ratam 
etc. et eam non revocare etc. sub obligatione etc. et pena dupli etc. 
qua pena etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data potestate curandi etc. 
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Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in scalis domus here­
dum Nardi Cole Lelli de Tybure presentibus hiis testibus scilicet 
Antonio Petri Merragi, Clemente crapario et Scaramuczo de Ty­
bure ad predicta vocatis et rogatis. 

41. 1442, 3 giugno, Tivoli 

[Promissio] 

Eodem die. Presentibus nobis notariis et predictis testibus, 
Symeon Iacobelli Guercii volens Rentio Pauli Marcutii compIa­
cere promisit dicto Rentio vendere XVII pedes olivarum emptos 
per dictum. Symeonum. a dicto Rentio de oliveto ipsius Rentii posi­
to et confinato prout in dicta venditione pro eo pretio quod ipse 
emit percepto primo fructibus creatis in dictis pedibus olivarum 
aliter non et hec omnia et singula promiserunt et voluerunt esse 
firma etc. 

42. 1442, luglio 1, Tivoli 

f. 21 v Pignoramentum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo Ulle 
XXXXII pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione V mensis 
iulii die primo. In presenti a Barnabe Petrutii a) Cicchani et mei Pe-· 
trutii Angeli Corradi publicorum notariorum de Tybure et testium 
etc. Tora quondam fiUa Petri Gaetani de Polo pro se ipsa principa­
liter ac vice et nomine Catherine uxoris Pauli Totii et Benedicte 
uxoris Macthei Cagni de Polo pro quibus et qualibet eorum promi­
sit de rato etc. et quod omnia infrascripta confirmabunt et obser­
vabunt ad penam infrascriptam et contra non facient vel venient 
sponte pignoravit Andree Clementis de Tybure presenti et recipienti 
quandam domum terrineam et solaratam ipsorum que olim fuit 
Catherine Cole Mosci positam Tybure in contrata Trivii in via 
Maiori iuxta rem Luce Agnelonchi et rem heredum Petrutii Pauli 
Alexii et alios fines per X fIorenos ad rationem XLVII solidorum 
provisinorum senatus pro quolibet fIoreno quos nunc dicta Tora 

a) Depennato I 
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pro se ac vice et nomine predictarum presentialiter et manualiter 
habuit et recepit de quibus etc. renuntiavit etc. et promisit dictus 
Andreas dicte Tore pro se et quo supra nomine recipienti solvere 
pro pensione dicte domus omni anno solidos a) V provisinorum 
sènatus et si plus dicta domus mereretur ultra dictos V solidos illud 
plus dieto Andree pro se et quo supra nomine donavit titulo dona­
tionis inter vivos etc. et si contiguat fieri aliqua reparatio in dicta 
domo dictus Andreas teneatur facere expensas dicte domus. Que 
pignoratio duret per llllor menses proxime futuros et elapso dicto 
tempore dicta Tora promisit dicto Andree redere et restituere cum 
effectu ad omnem petitionem dicti Andree etc. et predicta etc. sub 
obligatione etc. et pena XX ducatorum auri qua pena etc.renun­
tiavit etc. iuravit etc. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in via Maiori in domo Nardi 
Morroni presentibus hiis testibus scilicet lohanne Piloso, Dominico 
de Ficchiaza et Luca Agnelonchi de Tybure ad predicta vocatis et 
rogatis. 

43. 1442, luglio 1, Tivoli 

[Publicum scriptum] 

/. 22 r Indictione V mensis iulii dié primo. In presenti a Bartholomei 
Ciechi magistri Nicolai et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum 
notariorum. de Tybure et testium etc. frater Cicchus de Alatro prior 
ecclesie Sancti Andree de Tybure asserens fuisse sibi donata quedam 
terra posita in tenimento Tyburis in Circhiuli iuxta rem dicte eccle­
sie et alios fines per dominam Angelam uxorem Macthei Masci 
recipienti vice et nomine dicte eeclesie h) et petierit dicta domina 
Angela de alibrato suo dictam terram cassare et ponere in alibrato 
dicte ecclesie et quia fieri non poterat rogavit Iacobum pastorem ut 
eam poneret in alibrato suo et sic asserit dictus prior dictum Iaco­
bum feeisse et de dicta terra dictus Iacobus datam solvet et solvere 
obligatus est perpetuo et pro retributione soluta dicta data et eius 
compensatione dictus prior concessit eidem laeobo cameram diete 
eeclesie e) et ea uti possit sine ali qua solutione tam diu quo sol­
verit datam diete terre rogantes nos notarios ut de predictis ad per­
petuam rei memoriam presentem conficeremus publicum scriptum. 

Data potestate curandi etc. 

a) Depennato X provisinorum b) Depennato po c) Depennato ot pat 
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Actum. Tybure in contrata Trivii in platea Trivii presentibus 
hiis testibus scilicet Cola Antonio Antonii Pascie et Antonio Cole 
mercatante de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

44. 1442, luglio 22, Tivoli 

Pax. 

In nomjne Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIc 

XXXXlI pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione V mensis 
iulii die XXII. In presentia Andree Seromani et mei Petrutii Angeli 
Corradi publicorum notarlorum. de Tybure et testium. etc. Cicchus 
Ciamorra, Iohannes Paulus barbitonsor et Amatus Amati Honufrii 
magistri Amati de Tybure ex una parte, Antonius Lodovici pro 
se principaliter ac vice et nomine Francisci Petri et domine Cecche 
uxoris suea) pro quibus et quilibet ipsorum promisit de rato et rati 
habitione et se ita et taliter facturum et curaturum quod predicti 
Francischus Petri et domina Ceccha et quilibet ipsorum infrascrlp­
torum pacem et omnia infrascripta perpetuo ratam gratam et fu­
mam habebunt et tenebunt sponte dicte partes et quelibet earum fe­
cerunt reddiderunt inter sese ad invicem veram et mundam pacem 
perpetuo duraturam ad usum et consuetudinem civitatis Tyburis 
oris osculo interveniente inter eos remictentes dicte partes et queli­
bet earum idest una alteri et altera alteri omnem ingnuriam et offen­
tionem realem personalem et verbalem dictam factam et perpetra­
tam per unam partem contra aliam et aliam contra alteram usque 
in presentem diem quam pacem diete partes et quelibet earum pro­
miserunt perpetuo conservare illesam ad penam C ducatorum auri 
ultra penam contentam in statuto Tyburis pro quolibet contrafa­
ciente et applicanda dicta pena si contra factum fuerit pro tertia 
parte Curie Tyburis Il) tertia parte Communi Tyburis et pro alia ter­
tia pane c) pani predicte servanti et nobis notariis· ut publicis per­
sonis presentibus recipientibus et legitime stipulantibus pro dicta 
Curia, Communi et pani et ommum quorum. interest vel in futu­
rum poterit quorum. libet interesse provi so tamen quod dicta pax 
non intelligatur fracta nisi intervenerit inter ipsas partes enormis 
offentio personis seu grave dapnum in bonis in rissis publicis habitis 
inter extraneas personas aut una ipsarum partium cum alia extra­
nea persona et si offentio fieret quod non possit procedi per inquisi­

a) Omesso ex parte alla b) Omesso pro c) Depennato predicte 
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tionem nisi per accusam partis lese et facta dicta accusa quod I 
/. 22 v possit renumptiare usque ad sententiam diffinitivam et facta dicta 

renumptiatione Curia Tyburis nec aliqua alia Cwia ulterius pote­
stas non habeat procedendi pro quo Antonio et nominibus quibus 
supra fideiusserunt Iohannes Giori, Antonius Meza et Cola Felicis 
de Tybure et pro dictis Ciccho, lohanne Paulo et Amato et quoli­
bet ipsorum fideiusserunt Marcus Lognini, Jotius Cicchi Stabia­
cogli et Symeonus lacobelli Poci in capo de Tybure ipsi et quilibet 
ipsorum in solidum uno tamen solvente ceteri liberentur qui pro­
miserunt de rato etc. quod dicti principales dictam pacem et omnia 
predicta observabunt facient et adimplebunt et contra non facient 
nec venient alioquin dicti fideiussores et quilibet ipsorum teneri et 
obligari voluerunt in omnem casum causam et eventum ad que 
dicti principales et quilibet ipsorum tenentur et obligati sunt et re­
nuntiaverunt omnibus iuribus pro fideiussoribus inter dictis etc. et 
predicta etc. sub obligatione etc. et pena predicta qua etc. renun­
tiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in platea Regine iuxta hostium 
ecclesie Sanctj Blasii de Tybure videlicet ecclesie superioris iuxta 
dictam plateam presentibus hiis testibus scilicet Gregorio Cancella­
rio, lohanne Angeli lohannis magistri lohannis et Anzotico Cicchi 
Anzotici de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

45. 1442, agosto 9, Tivoli 

f·23r Testamentum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIc 

XXXXIl pontificatus sanctissimi in Christo patrls et domini nostri 
Eugenii divina providentia pape quarti indictione V mensis augusti 
die VIlIl. In presentia nobilis et sapientis viri domini Macthei de 
Podio de Bononia nunc iudicis et sedialis Communis et Curie civita­
tis Tyburis meique Petrutii Angeli Corradi publici notarii de Tybure 
et testium etc. domina Ceccha uxor quondam lannice lotti lannice 
de Tybure infirma corpore mente vero sana et conscientia pura 
timens future mortis eventum qui evitari non potest nolens Inte­
stata decedere suum nuncupativum condidit testamentum quod 
de iure civili dicitur sine scripto in quo quidem testamento sibi 
universalem heredem instituit in omnibus bonis suis Rentium To­
mai suum nepotem. detractis legatis infrascriptis. In primis reliquit 
pro obsequio corporis funeris sui scilicet pro cera et cilicio tomma­
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tico iaconiis et aliis expensis necessariis dicti sui funeris libras XXV 
provisinorum. senatus. Item elegit sepulturam suam apud eccle­
siam Sancte Marie in Oliveto.· Item reliquit pro missis dicendis pro 
anima sua scilicet Spiritus Sancti et sancti Gregorii tantam quan­
titatem denariorum. quod comode dicte misse celebrentur super 
bonis ipsius testatricis. Item reliquit Nute nepti sue et uxori Iacobi 
Benedicti florenos LXV ad rationem XLVII solidorum provisino­
rum. senatus pro quolibet floreno. Item reliquit Catherine nepti 
sue et uxori Viscantis florenos XXV ad dictam rationem. ltem reti­
quit filiis dicti Rentii pastinum suum et olivetum suum positum 
ad Quintiglolo. Item reliquit florenos :xx ad dictam rationem de 
quibus emetur unum missale et consignetur ecclesie Sancte Marie 
in Oliveto de Tybure et voluit et mandavit quod relicta per eam 
facta dictis Nute et Catherine non possint peti nisi finitis duobus 
annis a die monis sue alia vero reticta non possint peti nisi finitis 
tribus annis a die monis sue. Item reliquit episcopo tybunino pro 
omni sua canonica portio ne et pro omni suo iure solidos X et fecit 
ipsum tacitum et contentum quod plus de bonis suis petere non 
possit. Item reliquit a) Communi Tyburis in reparatione pontium et 
viarum. et pro omni suo iure solidos V et fecit ipsum tacitum et 
contentum quod plus de bonis suis petere non possit. Item fecit 
executorem huius sui testamenti et ultime voluntatis dictum Ren­
tium universalem heredem suum cui dedit potestatem statim post 
mortem suam omnia sua bona capiendi etc. cassavit annullavit et 
irritavit omne aliud testamentum omnemque suam ultimam volun­
tatem quod et quam reperiretur actenus se fecisse et voluit hoc esse 
ultimum suum testamentum ultimamque suam voluntatem quod et 
quam valere voluit iure testamenti et si non valeret vel valebit iure 
testamenti saltim valere voluit iure codicillorum. donationis causa 

f. 23 v mortis et cuiuslibet alterius ultime voluntatis I quod melius valere 
poteste 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in domo habitationis 
dicte testatricis presentibus hiis testibus scilicet Ambrosio Butii 
Benedicti, Petro Angeli lohannis magistri Iohannis, Lodovico Iohan­
nis Lodovici, Iohanne Cole Marcutii, magistro lacobo Angeli Fe­
licis, Rentio de Caratesis et Petto Antonii Marraconi omnibus de 
Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

a) Depennato e 
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46. 1442, agosto 16, Tivoli 

Testamentum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo UUe: 
XXXXlI pontmcatus sanctissimi domini nostri domini Eugenii 
divina providentia pape quarti indictione V mensis augusti die XVI. 
In presenti a nobilis et sapientis viri domini Macthei de Podio de 
Bononia nunc iudicis et sedialis Communis et Curie civitatis Tybu­
ris et mei Petrutii Angeli Corradi publici notarli de Tybure et te­
stium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum do­
mina Vanna uxor quondam Angeli Iohannis Petri dicti alias Agnelon­
chi de Tybure infirma corpo re mente vero sana et conscientia pura 
timens future mortis eventum. qui evitari non potest nolens inte­
stata decedere suum nuncupativum condidit testamentum quod de 
iure civili dicitur sine scripto in quo quidem testamento sibi univer­
sales heredes instituit a) Lucam et Petrum filios suos masculos de­
tractis legatis infrascriptis in omnibus bonis suis. In primis reliquit 
Rite filie sue maritate et uxori Bartholomei Sugli ardi iure institu­
tionis unum guarnellum novum et fiorenos VI ad rationem XLVII 
solidorum provisinorum senatus pro quolibet fioreno, unum. man­
tellum et sex pannictos pro omni iure trebelanice falcidie debito iuris 
nature et pro omni alio iure quod sibi petere possit et fecit ipsam 
tacitam et contentam quod plus de bonis suis petere non possit. 
Item elegit sepulturam suam apud ecclesiam Sancte Marie Nove 
de Tybure. Item reliquit pro obsequio corporis funeris sui scilicet 
pro cera cilicio tommatico iaconiis et aliis expensis necessariis dicti 
sui funeris secundum voluntatem et discretionem dictorum suorum 
heredum. !tem reliquit Angelo Mancini germano fratri suo libras X 
provisinorum senatus solvendas ad quatuor annos a die mortis sue 
tunc proxime future. Item reliquit pro missis dicendis pro anima sua 
scilicet Virgini Marie et quod dicti sui heredes solvant denarios et 
alias res necessarios pro dictis missis celebrandis et celebrentur in 
festivitatibus Nativitatis Domini nostri Yhesu Christi. Item reli­
quit Petro Cece pro omni eo quod sibi et dictis suis heredibus petere 

f. 24 r possit libras X provisinorum senatus. Item reliquit episcopo I ty­
burtino pro omni sua canonica portione et pro omni suo iure soli­
dos V provi sino rum senatus et fecit ipsum tacitum et contentum 
quod de bonis suis petere non possit. ltem reliquit Comuni Tyburis 
pro reparatione pontium. et viarum et pro omni suo iure solidos V 
et fecit ipsum Comunem tacitum et contentum quod plus de bonis 
suis petere non possit. Item fecit executorem dicti sui testamenti 

al DepennalO Lucas 
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dictos suos heredes quibus dedit potestatem executoribus actribu­
tam. Cassavit annullavit et irritavit omne aliud testamentum om­
nemque suam voluntatem quod et quam reperiretur actenus se fe­
cisse et voluit hoc esse ultimum suum testamentum ultimamque 
suam voluntatem quod et quam a) valere voluit iure testamenti et 
si non valeret vel valebit iure testamenti valere voluit iure codicillo­
rum donationis causa mortis fide i commissi et cuiuslibet alterius 
ultime voluntatis quod melius valere potest. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tibure in contrata Trivii in via Maiori in domo habi­
tationis dicte testatricis iuxta rem heredum quondam Iacobi Celle 
viam et alios fines presentibus hiis testibus scilicet Barnaba Petrutii 
Cicchani, dopno Iohanne Guglelmi rectore ecclesie Sancte Marie 
Nove de Tybure, Clemente Petri Bartholomei, Angelo Salvati, Car­
lo Stefani Petrutii et Vincentio Sguarsi de Tybure ad predicta vo­
catis et rogatis. 

47. 1442, agosto 16, Tivoli 

f. 24 v Pax. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIc 
XXXXIIo pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini no­
stri domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione V 
mensis augusti die XVI. In presenti a Bartholomei Iacobi, Iohannis 
Andree Symonis et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum nota­
riorum de Tybure et testium. subscriptorum. ad hec specialiter vo­
catorum. et rogatorum Georgius Pauli magistri Angeli de Tybure 
ex una parte et Francischus Minicotii de eodem Tybure ex parte 
alia sponte dicte partes et quelibet earum. fecerunt reddiderunt in­
ter sese ad invicem veram et mundam pacem perpetuo duraturam 
osculo oris interveniente inter eos ad usum. et consuetudinem civi­
tatis Tyburis remictentes dicte partes et quelibet earum scilicet una 
alteri et altera alteri omnem ingnuriam et offentionem realem perso­
nalem et verbalem dictam factam et perpetratam per unam partem 
contra aliam et aliam contra alteram usque in presentem diem quam 
pacem dicte partes et quelibet earum fecerunt ob reverentiam om­
nipotentis Dei gloriose Virginis Marie matris eius et intuitu vene­
rabilis patris dopni dopni Evagrii Sancti Clementis de Tybure et 
remissionem peccatorum dictarum partium et cuiuslibet earum 

a) DepennalO reperiretur actenus se fecisse et voluit hoc esse ul 
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quam pacem promiserunt dicte partes et quelibet earum semper 
conservare illesam ad penam C librarum provisinorum senatus ap­
plicanda dicta pena si contra factum fuerit pro tertia parte Curie 
Tyburis tertia Communi Tyburis et pro alia tertia parti predicta ser­
vanti et nobis notariis ut publicis personis presentibus et recipienti­
bus et legitime stipulantibus pro dicta Curia, Communi et partibus 
proviso tamen quod dicta pax non intelligatur fracta nisi intervene­
rit inter dictas partes enormis offentio in personis et grave dapnum 
in bonis in rissis publicis habitis inter extraneas personas aut una 
ipsarum partium cum alia extranea persona et si offentio interve­
nerit quod non possit procedi per inquisitionem nisi per accusam 
partis lese et si accusa fieret quod possit renumptiari usque ad sen­
tentiam diffinitivam et facta dicta renumptiatione Curia Tyburis 
nee aliqua alia Curia ulterius potestatem non habeat procedendi 
pro quibus omnibus et singulis observandis et plenarie adimplendis. 
Preeibus et rogatu dicti Georgii sponte fideiusserunt Meus Camiscia 
et Iohannes Macthei Andree dictus alias Cappuccio et pro dicto 
Francischo et eius precibus et rogatu fideiusserunt Gorius dictus 

f. 25 r alias frate Marino et Andreas Pede I de Tybure ipsi et quilibet ip­
sorum in solidtml uno tamen solvente ceteri liberentur qui fideius­
sores et quilibet ipsorum promiserunt de rato et rati habitione et 
sese ita et taliter facturos et curaturos quod dicti principales et qui­
libet ipsorum dictam pacem et omnia predicta perpetuo ratam gra­
tam et firmam habebunt et tenebunt et non contra facient nec ve­
nient aliqua ratione alioquin dicti fideiussores et quilibet ipsorum 
teneri et obligari voluerunt in omnem casum causam et eventum 
ad que dicti principales tenentur et obligati sunt et renuptiaverunt 
omnibus iuribus pro fideiussione introductis etc. et predicta etc. 
sub obligatione etc. et pena predicta qua pena etc. renuntiaverunt 
etc. iuraverunt etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in platea Trivii in strata pu­
blica presenti bus hiis testibus scilicet Antonio Carsoli, Iannutio 
Nardecchie, Andrea fiasconario et Antonio Scaczafaria de Tybure 
ad predicta vocatis et rogatis. 

48. 	 1442, settembre 2, Tivoli 

Locatio. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IllIc 

XXXXII pontificatus domini nostri domini Eugenii pape quart~ 
indictione VI mensis septembris die 11°. In presentia Bartholomel 
Iacobi et mei Petrutii publicorum notariorum de Tybure et testium 

www.tibur.eu - Digit: V.L.

-60 ­

etc. dopnus Evagrius monacus monasterii Sancti Pauli de Urbe 
ac rector monasteri i Sancti Clementis de Tybure immediate subiecti 
dicti monasterii Sancti Pauli pro comodo et utilitate dicti monasterii 
Sancti Clementis in fideosim locavit et titulo locationis dedit cessit 
et concessit Cole Cerroni de Tybure presenti locanti recipienti et 
recipienti a) quoddam vineale dicti monasterii Il> in stalium positum 
in tenimento Tyburis ad Sanctum Marcellum iuxta rem ecclesie 
Sancti Marcelli de Tybure rem heredum Iohannis Cole Romani 
domini Nicolai iuxta viam a capite per quam itur ad Severitula 

f. 25 v et iuxta viam I publicam a pede et alios c) cum omnibus dicte rei 
locate usibus utilitatibus perlinentiis adiacentiis introitibus et exi­
tibus universis cum potestate etc. de quo promisit quod nentini 
facta est venditio locatio etc. si contrarium etc. defendere etc. Ranc 
autem locationem fecit dictus dopnus Evagrius locator dicto Cole 
locatario presenti etc. in perpetuum pro 4) quod promisit et conve­
nit dictus Cola per se suosque heredes et successores in perpetuum 
semper in festo sancti Clementis omni anno pro stalio dicti vinealis 
dicto monasterio Sancti Clementis nY2 petictos boni olei ad publi­
cam mensuram Tyburis et ceteri fructus dicti vinealis sint aut esse 
debeant djcti Cole et heredibus suis e) et si quo tempore vendere 
voluerit dictus Cola melioramentum fiendum per eum in dicto vi­
neale primo requiret monasterium predictum cui si emere voluerit 
vendet pro eo iusto pretio quod ab aliis sine fraude invenire poterit 
et si emere noluerit liceat ei cui voluerit vendereI> solutis primo 
solidos V provisinorum pro comino et consensu exceptis prohibitis 
personis etc. et predicta actendere etc. sub obligatione etc. et pena 
unius tibre auri qua etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data nobis potestate curandi etc. . 

Actum. Tybure in reclaustro dicti monasterii Sancti Clementis 
presentibus hiis testibus scilicet Andrea Pede, Salvato Cole Genti­
lis et Antonio Iacobi de Crapiis de Tybure ad predicta vocatis et 
rogatis. . 

49. 1442, settembre 2, Tivoli 

f. 26 r Laudum. 

Nos Antonius Comparelli de Tybure arbiter arbitrator et com­
munis amicus positus electus et deputatus unanimiter et concordi­
ter pariter et assumptus ab Antonio Gulglelmii Manti ex una parte 

a) Cosi P b) De/Jennato in macchiato c) Omesso fines ti) Omesso co e) Cosi P 
n De/Jennato solidos 
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et a lacobo Nardilli ex parte alia occasione certi musti venditi per 
dictum lacobo dicto GuJglelmio a) et de aliis in compromisso in 
nos facto scripto manu mei infrascripti notarii contentis bene viso 
dicto compromisso et contenta in eo visa potestate nobis concessa 
et actributa etc. laudamus et arbitramur quod dictus Antonius det 
et solvat dicto lacobo unum ducatum de auro rooti ponderis hinc 
ad X dies proxime futuros et predicta dicimus a dictis partibus ob­
servari debere ad penam in compromisso in nos facto etc. 

Lata data et in hiis scrlptis sententialiter promulgata fuit dicta 
sententi a laudum arbitrium seu arbitramentum per dictum arbi­
trum et arbitratorem pro tribunali sedente ante domum mei infra­
scripti Petrutii positam in contrata Trivii in via Maiori iuxta rem 
Angeli Crucis et alios fines et scripta per me Petrutium Angeli Cor­
radi publicum imperiali auctoritate notarium Tyburls et loota re­
citata et vulgarizata de voluntate dicti arbitri et arbitratoris sub 
anno Domini millesimo llIIcXXXXII pontificatus domini nostri 
domini Eugenii pape quarti indictione VI mensis septembris die Il° 
presentibus hiis testibus scilicet fratre Ciccho de Alatro priore Sancti 
AndIee, Andrea Nutii Andree, Giorgio Marecti de Tybure ad pre­
dicta vocatis et rogatis. 

so. 1442, settembre 8, Tivoli 

f. 26 v Obligatio fratris Cecchi. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IInc 

XXXXIlo pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis septembris die VIllo. In presentia mei Petrutii Angeli Corradi 
publici notarli de Tybure et testium etc. venerabilis vir frater Cec­
chus de Alatro prior ecclesie Sancti Andree de Tybure recolens se 
fore debitorem Bonohomini magistri Pauli marmorario de Urbe 
de regione Pinee in florenis XII ad rationem XLVII solidorum pro­
visinorum senatus pro quolibet floreno occasione unius lapidis mar­
morii per dictum fratrem Cecchum venditi dicto Bonohomini ad 
petitionem domini Cardinalis de Comitibus de qua lapide 6) asse­
rit dictus Bonushomo fore vessatum a Nuccho de Urbe propter 
quam vessationem etiam asserit dictus Bonushomo dapnificatus fuit 
in dictis XIl florenis. Et coactus dictus frater Cicchus a vicario epi­

a) Cosi P: Intendeul Iacobum dieto Antonio Gulslelmii a) Ripetuto lapide 
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scopi tyburtini ad solvendos dictos XII ftorenos et fideiuserint pro 
predieta quantitate Stefanus Coeanarius et Butius Angeli ideo die­
tus frater Cieebus pro liberatione dietorum eius fideiussorum a dieta 
obligatione pro dietis XlI florenis nune dat et assignat S)'meoni 
ealdarario presenti recipienti pro dieto Bonohomine V eannas pan­
ni veronensis eoloris ****** hiis paetis adhibitis inter eos quod
si ipse frater Cieehus non solveret dietos XII florenos dicto Bono­
homini in pecunia numerata bine ad festum sancti Gregorii pro­
xime futurum alias si non solveret ipse Symeon teneatur et debeat 
assignare dieto Bonohomini dictum pannum presente dicto Bono­
homine et predicta aeeeptare et predieta actendere promiserunt 
etc. sub obligatione etc. et pena dupli quantitatis predicte qua pena 
etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data potestate curandi etc. 

Aetum Tybure in contrata Trivii in domibus eeclesie Sancti 
Andree de Tybure presentibus biis testi bus scilicet Angelo Pisis et 
Antonio de Luppa de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

51. 1442, settembre 8, Tivoli 

f. 27 r Venditio domus. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo Ime 
XXXXII pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione VI men­
sis septembris die VIno. In presentia Antonii Sylvestri Carsoli et 
mei Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de Tybure et 
testium subseriptorum ad hee specialiter vocatorum et rogatorum 
Antonius Lelli de Pepe de Urbe de regione Parionis qui primo et 
ante omnia iuravit ad saneta Dei evagnelia corporaliter manu tac­
tis sacro sanctis seripturis contra infraseriptis non facere vel venire 
aliqua ratione iure titulo modo sive causa sponte et ex certa ipsius 
scientia et non per errorem vendidit et tytulo vere venditionis dedit 
cessit et concessit transtulit et mandavit iure proprio et in perpe­
tuum Iohanni Manti de Tybure presenti ementi et recipienti et le­
gitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus in per­
petuum ad veram et mundam proprietatem perpetuamque heredi­
tatem plenum et rectum dominium idest quandam domum ipsius 
venditoris terrineam et solaratam a terra usque ad celum positam 
Tybure in contrata Trivii iuxta rem Antonii Silvestri Carsoli predicti 
rem domine Vanne uxoris quondam Symeonis Zochi de Tybure iuxta 
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viam publicam ante et alios fines cum omnibus dicte domus vendite 
usibus utilitatibus pertinentiis adiacentiis introitibus et exitibus suis 
universis cum potestate per dictum venditorem dicto emptori pre­
senti et acceptanti actributa sub propria auctoritate sine preiudi­
cio sive iuris iudicis vel alterius persone iurisdictionem babentem 
licentia non petita vel petita et non optenta dictam domum ven­
ditam cum iuribus et pertinentiis suis intrandi capiendi apprehen­
dendi tenendi possidendi utendi faciendi vendendi donandi alie­
nandi et quicquid de ea voluerit perpetuo faciendi ut quilibet verus 
dominus et possessor de sua propria re facere potest nulla reserva­
tione facta conditione apposita aut servitute aliqua reservata in 
dicta domo vendita immo ipsam liberam francbam ab omni per­
sona facere promisit et ab omni nexu servitutis quam domum dio. 
tUS venditor dicit esse suam et ad eum spectare et pertinere pIeno 
iure et iure dominii vel a) quasi et de ea seu parte ipsius nemini fe­
cit donationem etc. in preiudicium iurium dicti emptoris etc. quam 
domum dictus venditor promisit ab omni molestante persona de­
fendere in iudicio et extra etc. et si lix vel questio quocumque tem­
pore moveretur dicto emptori seu heredibus suis dictus venditor 
per se squosque beredes et successores promisit iudicio adesse et 
ipsum iudicium in se suscipere a principio litis medio usque ad fi­
nem omnibus ipsius venditoris propriis sumptibus et expensis I